
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BUZĂU 

COMUNA CERNĂTEȘTI 
PRIMAR 

 
 

DISPOZIȚIE 

Privind acordarea venitului minim garantat pentru doamna  
Drăgulin Elena având 

CNP 

2600926100031 
 

Primarul comunei Cernătești, județul Buzău; 

Având in vedere: 

 - cererea doamnei Drăgulin Elena, CNP 2600926100031, cu 
domiciliul în comuna Cernătești, sat Manasia, județul Buzău înregistrată 

cu nr. 2/20.10.2020; 
 - referatul inspectorului cu atribuții de asistență socială înregistrat 

cu nr. 4293/23.10.2020; 
 -  ancheta socială întocmită în acest sens; 
 - prevederile art. 9 alin. (1)-(4) și art. 12 din Legea nr. 416/2001 

privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art. 112, alin. (2) lit d) din Legea 292/2011 privind 
asistența socială; 

În temeiul art. 196, alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019, privind 

Codul Administrativ; 
 

DISPUNE 
 

 Art. 1. (1) Începând cu luna NOIEMBRIE 2020 se acordă ajutorul 

social în cuantum de 142 lei doamnei Drăgulin Elena, având CNP 
2600926100031, cu domiciliul în comuna Cernătești, sat Manasia, județul 
Buzău. 

       (2) Motivul acordării ajutorului social: Încadrarea în   
prevederile legale 

Art. 2. Plata ajutorului social se efectuează prin mandat poștal. 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunică solicitantului, Prefecturii 
județului Buzău în vederea efectuării controlului de legalitate si a AJPIS 

Buzău în vederea emiterii deciziei de încetare a drepturilor către beneficiar 
și se comunică în scris titularului în termen de 5 (cinci) zile de la data 

emiterii acesteia. 
Art. 4. Dispoziția se poate ataca pe calea contenciosului 

administrativ în termen de 30 de zile de la data emiterii. 
 
 
          Primar,                                                 Contrasemnează pentru legalitate,  
  MÎRZEA PETRACHE                                         SECRETAR GENERAL AL UAT 
                                                                          DUMITRAȘCU DORU-VASILE 

 
Nr.  116/26.10.2020 


